粤农计〔2013〕66号

关于下达2012年省级基层农业技术推广体系

建设专项资金计划的通知

有关地级以上市农业局，有关省直管县（市）农业局：

为支持农业科技支撑和服务体系建设，加强农业科技创新与示范推广，加快促进现代农业发展，现将2012年省级基层农业技术推广体系建设专项资金安排计划下达给你们（详见附件1），并就有关事项通知如下：

一、该项目补助资金已由省财政厅以粤财农〔2013〕194号文下达给各有关市财政局和省直有关单位，请你们组织项目承担单位及时与当地财政部门（省直单位与单位财务部门）联系，抓紧落实项目资金，加强管理，专款专用，严禁挤占、截留和挪用，确保项目计划落实。
二、本次下达的补助资金，具备国库集中支付条件的，实行国库集中支付；暂不具备国库集中支付条件的，按照省财政厅《关于印发〈广东省财政支农专项资金报账制实施办法〉的通知》（粤财农〔2005〕117号）的规定实行报账制管理，安排给省级和中央单位的补助资金按国库集中支付规定办理拨付手续。

三、本次安排的资金涉及基础建设、设备仪器购置等项目的，按政府采购的规定办理。各市县农业局、省直有关单位科研管理部门要按照省财政农业专项资金管理办法的有关规定，采取有效措施加强资金监管，确保专项资金专款专用，并建立绩效考评制度，提高资金使用效益。于每年12月20日前向我厅（科技教育处）报送项目实施、资金使用情况和项目绩效评价自评报告。
四、各级农业科教行政主管部门要督促项目承担单位抓紧制订项目实施计划，组织做好项目实施工作。本项目实施计划原则上不超过1年。各项目承担单位要制定项目实施方案（见附件2、附件3，3个新型职业农民试点县和农业农村人才科技培训实施方案按先前申报方案内容，进一步细化项目资金用途、保障措施和参与项目实施人员）、农业科技项目合同书（合同书编号按照“年＋02＋序号，序号为专项资金安排计划表中的阿拉伯数字。序号不够3位数的，请在数字前加“0”或“00””；如第1个“潮阳区农科所条件建设项目”填写为“201201001” ；表格样式请在http://www.gdagri.gov.cn/bmgl/nsjg/kjc/bgxz/中下载），并逐级报送审批。以上材料请于2013年8月底前一式4份报我厅(科技教育处)，同时提交电子文档。项目实施方案及合同书经省级组织专家审查并批复后，按照批复内容组织项目实施。
附件：1.2012年省级农业技术推广体系建设专项资金安排计划表(略)
2.2012年省级农业技术推广体系建设专项（县级农科所条件建设）项目实施方案（编制提纲）

3.2012年省级农业技术推广体系建设专项（农业科技示范县建设）项目实施方案（编制提纲）

广东省农业厅
                                2013年8月13日
（联系人：刘晚治、陆俊，电话：020—37288842（830），Email:nytlwz@126.com）

附件2：

2012年省级农业技术推广体系建设专项

（县级农科所条件建设）项目实施方案
（编制提纲）

项目单位（盖章）：

通讯地址：

邮政编码：

负 责 人：

联系电话：

项目实施单位上一级主管部门（盖章）：

通讯地址：

邮政编码：

联系电话：

联 系 人：

填制日期：
广东省农业厅制

一、项目摘要

项目摘要：包括项目名称、建设单位、建设地点、建设年限、建设标准、建设内容、建设规模、投资估算、效益分析等。
二、建设单位基本情况

1.1 建设单位基本情况

具有相应承担能力和条件的单位，包括法人代表，单位人员情况，固定资产情况，财务收支，专业技术人员配备和水平以及管理体制等。有无组织开展科技创新能力情况等。

1.2现有设备设施情况

现有检测室、库房（如需实施项目改造附现况图）等情况，现有与项目实施相关设备情况，运作情况。

1.3基地情况

新品种（技术）展示示范及繁育基地所处地理位置（附图），自然资源（土壤条件、土壤肥力、有效积温、水利、交通、电力）情况。

三、项目实施总体要求和主要目标

主要包括项目实施总体任务、布局及规模，实施后总体效果及考核目标。

四、项目建设内容

建设内容包括：新品种（技术）展示示范及繁育基地田间道路沟渠的修缮与建设，具体措施指坡改梯、修建排灌沟渠、蓄水池、水窖、农耕道路、地力培肥等；检测室、实验室、设备用房的改造维护；与科技创新与推广能力提升相关的仪器的更新、购置等。
小范围田间工程：建设地点相关工程量应加以详细描述，说明新（扩、续）建工程名称、规模、数量、单位、工程做法、造价估算。均需要附详细图纸。

实验用房改造：检测室、实验室、设备用房的改造维护。建设内容相关工程量应加以详细描述，说明改建工程名称、规模、数量、单位、工程做法、造价估算。均需要附详细图纸。

小型仪器设备：标明规格型号、性能、技术指标、数量（单位）、价格、来源，并说明购置原因和用途，对于技术含量高的设备以及需要操作证的设备购置需提供相应证明。如有进口设备须加以说明。

（田间工程建设资金比例不得超过省级财政资金的20%；实验用房的修缮维护不得超过10%；仪器设备购置不低于省级财政资金的60%，项目管理和其它不可预见费用（考虑项目实施可能发生的风险因素而导致的建设费用增加的这部分内容。）不得超过省级财政资金的10%。）

五、项目资金主要用途及概算

依据建设内容及有关建设标准或规范，分类详细估算项目投资并汇总，明确省级财政投资资金用途

备注：资金的主要支出范围：材料、农资、小型仪器设备等技术物化投入品的购置补助；组织验收和工程监理等费用补助；以及与农业科技创新与推广能力提升相关的其他支出。

不得支出的范围：行政事业单位的人员工资、办公费等基本支出，购买农业科技成果和专利的支出，建造办公场所、购置车辆和通讯器材的支出，以及与农业技术研究与推广工作无关的其他支出。
六、建设期限和实施进度安排

6.1年度实施计划

根据项目建设规划及投资规模，提出项目各项措施的年度实施计划（原则上不超过1年，截止到2014年11月底）。

6.2施工组织

方案应说明施工条件、施工组织形式、施工季节安排、、施工总工期等。

七、土地、规划和环保

落实项目用地作为项目安排的前提条件，相关支出不得在项目中安排，也不得抵顶地方配套和自筹资金。需征地的建设项目，项目中方案必须附国土资源部门核发的建设用地证明或项目用地预审意见。需办理建设规划报建以及环评审批的，附规划部门规划意见书以及环保部门环评批复。租赁土地的，附有关租赁合同。

八、项目组织管理与运行

8.1组织领导措施

包括项目建设实施组织机构，项目实施责任主体，领导责任；制定建设管理制度等内容。

8.2政策保障措施

项目建设中各级组织及部门的责、权，建、管责任落实机制等。

8.3技术保证措施

包括项目建设的技术支撑，科技支撑体系建设，科技人员、繁育人员、小型仪器设备操作员等内容。

8.4资金管理措施

包括资金管理方式、监督措施等。

8.5建设和运行管理措施

明确项目法人，推行项目招投标制、项目公示制、合同管理等制度，提出项目监理的方案。健全工程质量监督体系、工程检查、验收程序，明确项目技术、档案资料管理要求以及项目建后管护方案等。

九、效益分析

    项目建成后在农业科技创新与推广工作能力提升等方面计算经济、社会、生态三个方面的效益，做出定量和定性评价。

十、人员分工

	姓  名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	项目分工
	联系电话

十一、审核意见
	项目单位意    见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

负责人签名：        （单位公章）

                           年  月  日

	县（市、区）农业部门意见：

	经审核，同意报送。

负责人签名：        （单位公章）

                           年  月  日

	市级农业部门意见：

	经审核，同意报送。

负责人签名：        （单位公章）

                               年  月  日

	省级主管部门意见:
	经审核，同意报送。

负责人签名：        （单位公章）

      年  月  日

	备注

报送材料文字要求：

1. 主标题，宋体二号加粗。

2. 一级标题黑体三号，二级标题楷体（GB2312）三号加粗，三级标题仿宋（GB2312）三号加粗。

3. 正文仿宋（GB2312）三号，字符间距标准100%，段落1.5倍行距。

4. A4纸双面打印，装订成册。

附件3：

2012年省级农业技术推广体系建设专项

（农业科技示范县建设）项目实施方案
（编制提纲）

项目名称：

项目管理单位：广东省农业厅科技教育处      （公章）
项目承担单位：（公章）
县（市、区）农业局：（公章）
地级市农业局：（公章）
项目负责人：
联系电话：             传真：

                  广东省农业厅

                  二O一三年  制

一、项目县现状

主要说明现有农业主导产业发展情况，包括发展规模、总体布局、产销情况；农业科技创新与推广工作现状，包括当地党委政府重视程度、已采取的主要措施，县镇两级推广服务体系建设现状等。现有农业科技人才队伍、推广体系、示范基地建设情况；相关产业生产科技服务组织化程度，包括龙头企业、合作组织等发展情况及对产业的带动情况等。

农业科技发展现状要与实施目标、建设内容相呼应。

二、项目实施目标与预期效益

主要说明项目实施后，预期达到的目标和产生的经济效益、生态效益和社会效益，相关表述应尽可能量化。

三、建设内容

项目县要在项目申报书的基础上，按照农业科技示范县建设，采取以点带面，全面推进的方式，按照“完善体系、打造平台、科技创新、科技推广、推动发展”的总体思路，进一步完善基层农技推广体系改革与建设，增强基层农技推广机构的公共服务能力。立足当地优势资源，以农业科技为支撑，开展科技培训、科技进村入户、科技示范，推广良种良法、技术集成，调整优化农业结构，发展特色农业、效益农业、生态农业和品牌农业，大力发展无公害农产品、绿色食品、有机食品，提高农产品的科技含量和市场竞争力，提高农业生产经济效益，促进农业增产、增效，农民持续增收、农村繁荣稳定等基本要求，进一步细化项目建设内容。建设内容要看得见、可操作、能考核，涉及到的建设主体要具体、明确、合法。

四、资金筹措与使用

1.示范县建设资金来源。

2.省级补助资金使用安排。

3.地方筹措资金的使用安排。

4.整合资金的使用安排。

五、进度安排

示范县项目实施期限为2013年9月至2014年12月。各项内容指标均要有明确进度计划，要求细化到月。

六、保障措施

包括组织保障和措施保障。组织保障包括成立项目实施领导组织，由县级主管领导担任小组组长，相关部门的一把手为成员，等等；措施保障为围绕完成项目任务、目标所要采取的具体措施。

七、审核意见
	县（市、区）农业部门意见：
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

负责人签名：        （单位公章）

                           年  月  日

	县（市、区）人民政府意见：
	经审核，同意报送。

负责人签名：        （单位公章）

                           年  月  日

	市级农业部门意见：

	经审核，同意报送。

负责人签名：        （单位公章）

                               年  月  日

	省级主管部门意见:
	经审核，同意报送。

负责人签名：        （单位公章）

      年  月  日

	备注

报送材料文字要求：

5. 主标题，宋体二号加粗。

6. 一级标题黑体三号，二级标题楷体（GB2312）三号加粗，三级标题仿宋（GB2312）三号加粗。

7. 正文仿宋（GB2312）三号，字符间距标准100%，段落1.5倍行距。

8. A4纸双面打印，装订成册。

PAGE
— 3 —